• جوہر

میں ہوں اسی ملکے اُستے ہوں
جس ناپاک حماقہ ملکا۔ ۱۰۰۰ ملے ہوں
جسی ۱۰۰۰ ملے فوجی۔ ۱۰۰۰ ملے ہوں

A i : qua Dei timor non residet ! Qui
sic affectus es, nonne te condemnas ?
Num te ipsum aestimas ? Non quid
valeas nosti ? Id requirunt fidelitas,
æquitas ac justitia. Hi sunt limites
quos dimovere non debent qui recte
in Domino vivunt.

Multæ quidem mulieres ministrarunt sanctis de substantiis suis. Sic Eliseo ministravit Sunamitis; at ipsa cum eo non habitavit: sepositum quippe cubiculum propheta occupabat. Cum autem hujus mulieris filius mortuus esset, et illa ad prophetam pedes se projiceret vellet, accessit Gizei, ut amoveret eam, et ait homo Dei: Dimitte illam, anima enim ejus in amaritudine est¹⁸.

Ex quibus intelligamus necesse est quale fuerit sanctorum istorum contubernium. Quædam mulieres Domino Jesu Christo ministrabant C de facultatibus suis¹⁶, sed cum illo non habitabant. Legimus etiam mulieres apostolis ipsique Paulo ministrasse; ipsi vero eamdem cum illis habitationem non habebant; sed decenter, sancte et sine macula coram Domino conversati sunt; eursum suum consummarunt suamque coronam a Domino Deo omnipotente perceperunt.

CAPUT XVI.

*Idecirco, fratres, rogamus vos in
Domino, ut idem sapiamus, et in ea-
dem permaneamus regula'', ut nos in
vobis unum simus, et vos sitis unus*

⁷³ IV Reg. iv, 27. ⁷⁴ Luc. viii, 3. ⁷⁵ Philip. iii, 16.

سے . ٥٨٥١ ٩٥٥٦ ح سے . مصلحت
بودا فتنے سے بعمل . وہ حدا حصہ :
لے سے ؟ سے حدا فتنے سے . ٥٨٦٢ ل
١٠٠ ح دا لا معنے سے . ٦٠٣ ؟ زیادہ بیٹھ
میمعدا حصہ میمعدا حصہ سے . ٥٨٧٤ اپری
حصہ رہا بیٹھا حدا حصہ میمعدا حصہ سے .
اپری ؟ لانہ دا حصہ حصہ حصہ لا میمعدا
سے . حصہ ٥٨٥١ سیمعدی حصہ .
منیج حصہ حدا حدا میمعدا . حصہ
میمعدا ٩٥٦ حدا حصہ . سے دا ادا .
حصہ میمعدا میمعدا حصہ . اصلی *

مجدہ دینا ؟ دایا ؟ مصلحت
احمدیو ؟ علیه *

A in nobis, et in omnibus omnes nos
simus una anima et cor unum in
Domino.

*Qui novit Deum, audit nos; qui
non est ex Deo, non audit nos* ¹¹. Qui
sincerum servandi castitatem propo-
situm habet, audit nos. Virgo etiam
quæ vere cupit virginitatem conser-
vare nos audit; quæ vero virginita-
tem non servat, ipsa nos non audit.

Et nunc, omnes sancti, in Domino
B valete et gaudete in Dominō omnes.
Sit vobiscum pax et gaudium a Deo
Patre, per Jesum Christum Domi-
num nostrum. Amen.

*Explicit epistola secunda
Clementis discipuli Petri.*

¹¹ | Joan. iv, 6.

SUPERIORUM EPISTOLARUM FRAGMENTA

Quæ in his non exstant, seu aliorum operum, apud veteres relictæ.

I.

EX SPICILEGIO SOLEMENSE (a).

(*Spicilegium Solemense, complectens SS. Patrum scriptorumque ecclesiasticorum anecdota hactenus opera, selecta e Gracis Orientalibusque et Latinis codicibus, publici juris facta curante domino J. B. PITRA, O. S. B. monacho e congregatione Gallica; tom. I, Parisiis ap. Firmin Didot fratres, 1852, in-4°. — Cum editoris permissione.*)

S. Clemens Romanus ordinandorum de Ecclesia consensu sacerdotum legem statuit.

[Fragmentum ad fidem antiqui interpretis (14) recognitum.]

Tι δοκεῖτε, ἀγαπητοί; οὐ π[ρό]εγνα] Μωῦσῆς τούτο Α μέλλειν [έσεοθαι]; Μάλιστα γέει, ἀλλ' ἵνα μὴ ἀκαταστατοῖσα γένηται ἐν τῷ Ἱερῷ, οὗτ[ως ἐνδῆσεν, εἰς τὸ δοξασθῆναι τὸ δόνο]μα τοῦ ἀληθινοῦ καὶ μόνου [Θεοῦ] (ῷ τι δέξα εἰς τοὺς αἰώνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν). Καὶ οἱ ἀπόστολοι ἡμῶν ἔγνωσαν διὰ τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, ὅτι ἕρις ἔσται ἐπὶ τοῦ ὀνδράτος τῆς ἀποσκοτῆς. Διὰ ταύτην οὖν τὴν αἰτίαν πρόγνωσιν εἶησθε; τελείαν, κατέστησαν τοὺς προειρημένους,

Fecit Moyses ut Dominus imperaverat, congregataque omni turba ante fores, ait: Iste est sermo quem jussit Dominus fieri, statimque obtulit Aaron et filios eius (Lev. viii, 4-6).

In epistola sancti Clementis ad Corinthios (15).

Sciebat (16) Moyses, quod virga Aaron floritura esset (17), sed ideo convocavit populum ut honorabilis Aaron inveniretur (18), et Deus glorificaretur a populis; ipse autem careret invidia..... Hanc

838 exstat, fol. 111.

(15) *Ad Corinthios.* Addendum, prima; collectoris usum quam brevius titulos exprimendi, eo minus quisque sanus incusabit, quod autores designet Noster multo uberioris quam cæteri istiusmodi commentatores; quinimo magni veliū facias hoc Joannis nostri testimonium de S. Clemente, utpote Romanum et forsitan pontificium; excipiasque liberter veteris interpretationis Paulino Nolano, ut conjici lubet, ascribendæ laciniā prorsus unicam.

(16) *Sciebat.* Singula verba, ut colligenda quam diligenter, sic nunquam pensanda satis; incident enim in locum pene desperatum in textu Graeco, vulneribus adeo confossum, ut pro virili quisque editor mederi satagerit. Attento igitur hoc primo verbo *sciebat*, exploratum pene mihi est bonam esse Cotelerii lectionem, hac ἐνότητεi inserentis, ubi Junius aliisque legunt ἐποίησεν.

(17) *Floritura erat.* Raro exemplo habes paragigma, ad quod provocat inusitatum *floritum*, de quo quidem mentio nonnulla; de priore vero in lexicis altum silentium.

(18) *Ut honorabilis Aaron inveniretur.* Horum in Graeco nec vola nec vestigium; neque non excitatur mihi suspicio, vel loco doxologia, quæ glossa sapit, alia exstisset primitus Latinis nostris respondentia, vel hæc esse quæ Paulinus candide ait non valuisse se intelligere aut exprimere, nec nisi opinata, sensu potius apprehenso, transtu-

(a) Tom. I, p. 293. — (b) Vide Prolegomena ad *Spicilegium Solemense*, p. lvi.

formam tenentes (19) apostoli (vel (20) successores ejus), quos eligebant, cum consensu totius Ecclesie ordinabant prepositos.

[Hactenus ex Spicileg. solesm.]

II (21).

Ex Irenaei libro III. Adversus heres, cap. 3.

Sub hoc igitur Clemente dissensione non modica inter eos qui Corinthis essent fratres facta, scripsit quæ est Romæ Ecclesia potentissimas litteras Corinthiis, ad pacem eos congregans, et reparans fidem eorum, et annuntians quam recens ab apostolis acceperat traditionem, annuntiamstem unum

A καὶ μετὰ τὸν ἐπινομῆδεδώκασιν, ὅπως ἔσται κοιμθῶσιν, διαδέκονται ἵτεροι δεδοχιμασμένοι ἀνδρες τὴν λειτουργίαν αὐτῶν... συνευδοκησάστης τῆς Ἐκκλησίας πάστος;

Ex S. Joanne Damasceno, Eclog. lib. 1, tit. 49, pag. 752.

S. Clementis episcopi Romani.

Ad salutem sufficit hominis erga Deum amor. Grati siquidem animi est, dilectionem erga eum conservare, qui nobis ut simus est auctor: qua sit etiam, ut ad alterum ac senii expers sæculum salvi evadamus.

Eiusdem. Tentavit Deus Abraham, non quia ignorabat quis esset, sed ut posterioribus sæculis notum ficeret, nec latere pateretur tantum virum: quin potius alios ad fidem et patientiam illius excitaret, suaderetque filiorum amorem prædivini præcepti executione negligendum esse. Quamobrem prospexit ac fecit, ut historia ejus litteris commendaretur.

B Τοῦ ἀγίου Κλήμεντος ἐπισκόπου Ῥώμης.

Αὐτάρχης εἰς σωτηρίαν ἡ εἰς θεὸν ἀνθρώπου ἀγάπη. Εἴγνωμοσύνης γάρ ἐστι τὸ πρὸς ἓν τοῦ εἶναι ἡμᾶς αἰτιον ἀποσώζειν στοργὴν, ὑφ' ἧς καὶ εἰς δεύτερον, καὶ ἀγήρῳ αἰώνᾳ διασωζόμεθα.

Τοῦ αὐτοῦ. Ἐπέτρασεν δὲ θεὸς τὸν Ἀβραὰμ, οὐκ ἀγνῶν τίς ἦν, ἀλλ' ἵνα τοὺς μετὰ ταῦτα δεῖξῃ, καὶ μὴ χρύψῃ τὸν τοιούτον, καὶ διεγέρῃ εἰς μίμησιν τῆς ἔκεινου πίστεως καὶ ὑπομονῆς, καὶ πείσῃ καὶ τέκνουν στοργῆς ἀμελεῖν πρὸς ἐκπλήρωσιν θεοῦ προστάγματος· θεεν Ἑγγραφον περὶ αὐτοῦ Ιστορίαν γενέσθαι ύκανόμησεν.

IV.

Ex S. Joanne Damasceno, lib. 1 Eclog., tit. 23, pag. 783.

S. Clementis episcopi Romani e secunda ad Corinthios epistola.

Non turbet cor vestrum, quod iniquos ditescentes

C Τοῦ ἀγίου Κλήμεντος ἐπισκόπου Ῥώμης ἐκ τῆς β' πρὸς Κορινθίους ἐπιστολῆς.

Μή ταρασσέτω τὴν καρδίαν ὑμῶν, ὅτι βλέπομεν

referre supersedemus.

(22) Forte nihil aliud, quam quod hic Irenæus indicat, commemorare voluit apud Justinum auctor responsionum ad quest. 74, ubi ait: *Si præsentis rerum status fuisse est impiorum per ignem judicium, prout dicunt prophetarum et apostolorum scripta, insuperque Sibyllæ ipsius, quemadmodum ait beatus Clemens in epistola ad Corinthios.* Quod si ita est, Clementis epistolam primam citat ille scriptor, non secundam: adeoque ruit Usserius, adversus hanc, argumentum, quasi in ea Sibyllini libri, quos Clemente posteriores esse vult, laudati fuerint. Sed neque in allato loco pseudo-Justinus Sibyllinos libros a Clemente citatos esse affirmat: commode enim illius verba intelligere ita licet, ut præsentis status finem fore impiorum per ignem judicium prophetæ, apostoli, ac Sibylla, necnon Clemens dixerint, maxime si valet Cotelerii conjectura, in Graeco καὶ ὡς (non καθὼς) φησὶν δὲ μαχάριος Κλήμης, legendum esse opinantis.

D (23) His allatis Irenæus Clementis epistolam commendat his verbis: *Hunc Patrem Domini nostri Jesu Christi ab Ecclesiis annuntiari, ex ipsa Scriptura qui velint discere possunt, et apostolicam Ecclesie traditionem intelligere; cum sit retiustior epistola his qui nunc falso docent. Ubi discimus duplicum Christianæ scientiae fontem, Scripturam nimurum et traditionem*

(19) *Hanc formam tenentes apostoli. Sive Paulino, sive Joanni diacono grates agere est propter asservatam hanc formam.* Hinc enim solvitur lis diu et acriter a viris doctis agitata ob vocem Graecam ἐπινομήν, quæ uti prorsus insolens, negoli multum multis necessitatibus. Alii siquidem legebant ἐπινομήν, alii ἐπιλογήν, alii ἐπιταγήν, alii demum ἐπιμονήν. Nec minor in ejus interpretatione dissensus: hi reddebat ordinem præscriptum, isti præscriptas officiorum rices, illi præceptum aut formam. Ut ut sit, ultima stante sententia, *forma* esto genuinus sensus, sitque illa vox Graeca primigenia, quæ ad hanc significationem magis accesserit.

(20) *Vet.* Istud institutum est aut paulo liberius interpres nodum per paraphrasin explicuit: quem ut solveret Davicius, in his οἱ ἀπόστολοι ἡμῶν, aut legendum putavit τὸ μήν, aut prorsus delendum ἡμῶν. Erit Irenæus qui conjiciet collectorem legisse: οἱ ἀπόστολοι ταὶ καὶ ἡμεῖς, ac translatis latiori modo: *apostolus et successores ejus, Petrum intendens ac primos ipsius διαδόχους, nempe Linum, Cletum, Clementem.* Quid plurā? Clementa a Petro quartus potuit scribere, interpresque adamussim legere: *et successores ejus.*

(21) Quin hoc fragmentum ad 1 epistolam pertinet, Irenæi præfatio dubitare non sinit. In eo Clementis sententiārum potius summa refertur, quam ipsa verba. Idcirco Graecum Irenæi textum

τοὺς ἀδίκους πλουτοῦντας, καὶ στενοχωρουμένους τοὺς τοῦ Θεοῦ δούλους. Οὐδέποτε γάρ τῶν δικαίων ταχὺν καρπὸν θασεῖ, ἀλλ' ἐκδέχεται αὐτὸν. Εἰ γάρ τὸν μισθὸν τῶν δικαίων δὲ θεός εὐθέως ἀπεδίδων, ἐμπορίαν ἡ τοκούμενη, καὶ οὐκ εὐσέβειαν, οὐδὲ τὸ εὐσεβεῖς, ἀγαλάνον διώκοντες.

V.

Ex vetusto codice (24) Bibliothecæ PP. soc. Jesu.

Τοῦ ἀγίου Κλήμεντος ἐκ τῆς πρὸς Κορινθίους β.

Οἱ τῶν παρόντων αἰσθηταὶ δὲ, συνίστιν ὡς οὗτε δι-
λογίζονται τινὲς εἶναι τερπνά, ἔναν καὶ μακρόν ἐστι
τῶν ἀπεχθῶν. Ἀλλὰ καὶ πλούτος πολλάκις μᾶλλον πε-
νίας ἔθλιψε, καὶ θρησκείας πλέον ἡγέτες νόσου. Καὶ καθό-
λου τῶν λυπηρῶν καὶ φρεγκτῶν πάντων ὑπόθεσις καὶ
ὅλη, ἡ τῶν ἀστερῶν καὶ κατ' εὐχὴν περιβολὴ γίνεται.

A videamus, et Dei servos angustiis afflictos. Nemo
quippe justorum continuo fructum retulit, sed illum
exspectat. Si enim justorum mercedem Deus statim
redderet, mercaturæ, non pietati operam daremus:
justi siquidem esse non religionis, sed quæstus
gratia videremur.

VI.

Ex veteri codice (24) Bibliothecæ PP. soc. Jesu.

Sancti Clementis ex epistola secunda ad Corinthios.

Qui præsentia sentit, intelligit etiam ea, quæ
nonnulli jucunda reputant, aliena et procul dissita
non esse ab iis quæ odio habentur. Quin etiam di-
vitiae sæpen numero magis quam paupertas hæserunt,
et sanitas plus morbo affixit. In summa, gratarum
atque optatarum rerum affluentia, omnium tristium
ac fugiendarum causa et materia evadit.

VI.

Ex sermone 8 S. Maximi, edit. Combesii., pag. 556.

Κλήμεντος ᾿Ρώμης.

Οἱ δικαιοὶ δὲ τοῦ δεδωκότος ἐγκαταλειφθέντος,
τὰ δοθέντα παραμένειν τοῖς ἀγνώμοστον.

Clementis Romani.

Haud æquum est, eo qui dedit derelicto, quæ
data sunt apud ingratos remanere.

VII (25).

*Ex ms. collectione Sententiæ ex Pâtribus aliisque auctorib[us] decerp[ta]rum in cod. 443. Barocc. bibli-
thecæ Bodleianæ cap. II. περὶ συνηθείας καὶ Εθους, fol. 156.*

Κλήμεντος ᾿Ρώμης.

Διαφορὰ τυγχάνει ἀληθείας καὶ συνηθείας· ἡ μὲν
γάρ ἀληθεία γνησίως ζητουμένη εὑρίσκεται, τὸ δὲ
Ἐθος διοίον ἀν παραληροῦ, εἴτε ἀληθεῖς, εἴτε φευδεῖς,
ἀκρίτως ὁρίζεται, ταῦτας ἐμμαίνειν¹⁹ ἡδεῖται. Οἱ
γάρ μιστὶ τις διὰ τὴν ἐπιοῦσαν τῇ ἡλικᾳ σύνεσιν,
τούτῳ διὰ τὴν πρόλυχρόν τον κακῶν συνήθειαν
πράττειν ἀναγκάζεται, δεινὴν σύνοικον τὴν ἀμαρ-
τίαν παρειληφεῖ.

C

Clementis Romani.

Est differentia inter veritatem et consuetudinem;
veritas enim sincere quæsita invenitur, consuetudine
autem qualisunque etiam assumatur, sive recta
sive vana, indiscriminatum a semetipsa firmatur.
Quibus enim quisque a puerò assuescit, illis in-
hærente amat. Quod enim quis odit pro ea pruden-
tia quam actas invexit, id ob diuturnam malorum
consuetudinem facere cogitur, peccatum nactus
gravem contubernalem.

VIII.

Ex Basilio lib. de Spiritu sancto, c. 29.

Ἄλλὰ καὶ Κλήμης ἀρχαιότερος· Ζῆ, φησίν, δὲ
Θεός, καὶ Κύριος Ἰησοῦς Χριστός, καὶ τὸ Πνεῦμα
ἄγιον.

D Sed et antiquior Clemens: Vivit, inquit (26),
Deus, et Dominus Jesus Christus, et Spiritus
sanctus.

¹⁹ Leg. ἐμμένειν. Max., Ser. 62, pag. 673.

(24) In quo scilicet continentur Eclogæ sacrae S. Joannis Damasceni. Excerptum fuerat hoc fragmentum Cotelierii opera ex cap. ΙΙΙ τῶν προστατῶν καὶ τῶν αἰτιών ἀγαθῶν, καὶ ὅτι χρή τῶν παρόντων τὰ μέλλοντα προτιμᾶν· quod respondeat capiti 20 libri III Parallelorum apud Damascenum olim editoram, ubi tamen desiderabatur, quoad illud in novissima Damasceni editione tom. II, pag. 787, eruditissimus vir Michael Lequien nobis exhibuit.

(25) Fragmentum hoc debemus Joanni Ernesto Grabio, qui illud tomo I Spicilegii Patrum, pag. 289, in lucem emisit. Postrema illius pars, a verbis δὲ γάρ μιστὶ τις ad finem usque, a Maximo edit.

Combesii, sermoni 62, inserta jam habebatur.
(26) Nemo non videt Dei nomine Personam Patris intelligi. Id enim antiquis moris esse nullus ignorat, nisi qui in ipsorum scriptis peregrinus est, ut cum Deum simpliciter sine adjuncto in Scripturis legunt vel ipsis enuntiant, Patrem hoc nomine expressum interpretentur atque ipsi expriment. Ex hoc autem fragmento nonnulli, speciale de Spiritu sancto sermonem a Clemente habitum esse volunt, idque subsequenti confirmant; sed rem non evincunt; cum etiam in epistolis de Spiritu sancto haec disserere licuerit, ac certum sit multas esse epistolas superiores.

IX (27).

Ex veteri codice bibliothecae Regiae.

S. Clementis episcopi Romani, qui post apostolum Petrum sedi apostolicę presulit, de Spiritu sancto.

Beatus vir qui clausos oculos aperuit, et expulsum statu difficultate spiritum per resurrectionem accepit. Hoc erat humi jacere, et in pedes non stare, non habere veritatem. Resurrectio autem eius Patris agnitus, et apparitus Filii, qua sensus patefecit. Beatus vir qui cognoscit Patris donum per processionem sanctissimi Spiritus. Beatus vir qui agnoscit et comprehendit Spiritum sanctum esse donum illius, ab eo in figura columba traditum. Hoc enim animal innocentiam habet, et caret felle. Pater autem ab omni malitia alienus Spiritum dedit a malitia alienum, expertem irae atque acerbitatis, perfectum, intaminatum e suis visceribus emittens, ut componeret saecula, et ejus, qui videri non potest, preberet cognitionem. Ille ergo Spiritus sanctus est et rectus, qui ab ipso procedit, item virtus illius, et voluntas ejus, qui ad plenitudinem glorie ejus apparuit. Hunc qui accipiunt, veritatis et gratiae perfectae typo signantur.

(27) A Joanne Baptista Cotelerio erutum est, et vulgatum inter notas ad libri i Recognitionum caput 24, pag. 547. Non ausim asservare ex eodem opere excerptum, ex quo Basilius superius frag-

A Τοῦ ἀγίου Κλήμεντος ἐπισκόπου Τρύμης, μετὰ τὸν ἀπόστολον Πέτρον τοῦ ἀποστολικοῦ θρόνου ἡγησαμένου, εἰς τὸ ἄγιον Πνεῦμα.

B Μακάριος δὲ κεκλεισμένους ὅφθαλμους ἀνοίξας, καὶ διωκόμενον ἀσθματι πνεῦμα διὰ τοῦ ἔγραι ἀναλαβών. Τὸ χαμαὶ κεῖσθαι τοῦτο ἦν καὶ τὸ ποδῶν μῆδος ἔσται, τὸ τὴν ἀλήθειαν οὐκ ἔχειν. Ἀνάστασις δὲ ἔσται Πατρὸς ἡ ἐπίγνωσις, καὶ ἐπιφάνεια τοῦ Υἱοῦ, ἢ τὰς αἰσθήσεις ἐφανέρωστ. Μακάριος ἀνήρ ὁ γινώσκων τὴν τοῦ Πατρὸς δόσιν δι' ἑκτορεύσεως τοῦ παναγίου Πνεύματος. Μακάριος ὁ γινώσκων καὶ λαβὼν, ἔτι τὸ ἄγιον Πνεῦμα ἔστιν ἡ δόσις αὐτοῦ, καὶ τούτῳ ἐν τῷ παραποτεράδες παρέσχε. Τὸ γάρ ζῶν ἀκακίαν ἔχει, καὶ δηχαλὸν ἔστιν. Ἀκακος δὲ ὁ Πατήρ Πνεῦμα μέωκεν δηχακον, δάργητον, ἀπίχραντον, τέλειον, ἀμίλαντον, ἀπὸ σπλαγχνῶν ίδίων προλέμενος, ἵνα φυσιήσῃ τοὺς αἰώνας, καὶ τοῦ δοράτου δῶ τὴν ἐπίγνωσιν. Ἐστιν οὖν τοῦτο ἄγιον καὶ εὐθές, τὸ ἀπ' αὐτοῦ προελθόν, καὶ δύναμις αὐτοῦ, καὶ θέλημα αὐτοῦ, εἰς πλήρημα δόξης αὐτοῦ φανερωθέν. Τούτο αἱ λεβόντες τυποῦνται ἀλτητικές τύπῳ, χάριτος τελείας.

mentum exscripto. Nempe cum Basilii consilio, non secus atque praecedens, opportunum accessummodumque esset, probabile est Basiliū neque illud omissurum fuisse, si ibidem exstitisset.

S. CLEMENTIS I ROMANI PONTIFICIS

EPISTOLÆ DECRETALES

(Mansi, Concil., I, 407.)

D. COUSTANTII MONITUM IN EPISTOLAM SEQUENTEM.

(Epistola Romanorum Pontif., t. I, Append., p. 1.)

I.

Joannes Baptista Cotelerius inter ea, que Clementis inscriptis²⁰⁻²¹, epistolam sequentem Graece et Latine edidit. Ejusdem interpretationem jam habebamus a Rufino acceptam, quam Isidorus Mercator, adoptans in fronte collectionis sue cum non modica accessione preposuit. Cum autem hanc Isidori collectionem suo loco exhibituri simus, nonnullis forte supervacaneum videbitur, epistolam ei insertam aut hic representare, aut illic recuderē. Sed neque hanc sine Graeco, quo primum scripta est, edere neque in mera Isidori collectione Graecum, quo caruit, adjicere convenit. Eo autem propeius primigenium textum Graecum una cum Cotelerii interpretatione hic primitissimum, quod Rufini e Graeco in Latinum conversiones quam liberæ sint et indiligentes, nemo non novit. Qui autem illius desiderat interpretationem, Mercatoris collectionem, in qua competentem sibi locum obtinebit audeat.

²⁰⁻²¹ Patres Apost., i sac., tom. I, pag. 533.

II.

Rufinus præfat. in vulgatos *Recognitionum Clementis* libros epistolam istam his libris posteriorem opinatur. Photius vero cod. cxii et cxiii, dedicacionem esse existimat operis, quod actus Petri et disputationes cum Simone necnon recognitionem Clementis ejusque patris ac fratrum completebatur; atque hujus sententie subscribit Cotelerius, maxime cum ad calcem epistolæ singatur Clemens jussu Petri ad Jacobum mittere opus cum hac inscriptione, *Clementis Epitome prædicationum Petri in peregrinationibus*, sive, ut Rufino magis placuit, *Itinerarium Petri*. Quo dicto, statim subdit pseudo-Clemens, atque epistolam claudit his verbis: *Cæterum exponere ut jussus sum incipiam*; quibus sane aliquod opus proxime subsecuturum promittitur. Præterea cum epistolæ hujus fine, ut postrema nota indicabimus, tam apte cohæret *Recognitionum Clementis* exordium, ut opus istud hic promitti nihil prope dubitemus.

III.

Unde confici arbitramur, ut epistolæ hujus ac mox dicti *Itinerarii* unus et idem sit parens. Cum autem *Itinerarium* illud Ecclesia respuat ut nūgī ac fabulis relectum, ideoque Gelasii ejusque concilii iudicio inter apocrypha rejectum sit⁴⁴, endem iudicio et de hac epistola quid censendum sit edocemur. Idem quoque iudicium firmat manifesta illius cum Clementinis homiliis consensio, quam Cotelerii marginalibus notis adjuti explorata habuimus. Neque vero iñicias ibit quisquam, qui citata loca cum epistola nostra contulerit, utrumque opus ex officina una prodiisse.

IV.

Sensit etiam Rufinus⁴⁵ id epistolæ hujus veritati adversari, quod Clemens proxime Petri successisse in ea prædicatur; ac sibi obijici non dissimulat, quomodo cum Linus et Cletus in urbe Roma ante Clementem hunc fuerint episcopi, ipse Clemens ad Jacobum scribens, sibi dicat a Petro docendi cathedram traditam. Ille quidem respondet: *Cuius rei hanc accepimus esse rationem, quod Linus et Cletus fuerunt quidem ante Clementem episcopi in urbe Roma, sed superstite Petro, videlicet ut illi episcopatus curam gererent, ipse vero apostolatus impleret officium, indeque factum, ut et illi ante Clementem numerentur episcopi, et Clemens tamen post obitum Petri docendi suscepit sedem. Sed banc rationem nullam esse jam demonstravimus cum aliis momentis, tum Romanorum pontificum catalogis, quos texuerunt antiqui Patres. In his quippe Linus et Cletus ante Clementem, non solum ut Romani episcopi, sed etiam ut proximi Petri successores recensentur.*

V.

Sed et inde certa et explorata est epistolæ hujus falsitas, quod eam Clemens post passionem Petri ad Jacobum scribere fingitur, quem ante Petrum obiisse indubitatis monumentis notum habetur. Nam Jacobum anno Christi 62, a Judeis occisum esse convenit: Petrum autem aliqui anno 65, plures anno 66, alii aut 67 aut 68, nulli sane ante 65, passum existimant. Hac difficultate motus Herigerus Leoniensis abbas, qui saeculo xi florebat, apud nostrum Edm. Martene *Thesaur. Anecdot.* tom. I, pag. 117, de epistolis decretalibus Jacobi et Clementis ad alterutrum missis, in quibus ita Clemens ait de Petro, sicut jam passo, querit quomodo istud componi possit. Igitur, inquit, *Petro vivente manifestum est eum non scripsisse: et Jacobum (tamen) octo annis manifestum est ante passionem Petri dececessisse. Post passionem vero Petri Linus xii annis, et Anacletus (hoc est Cletus) totidem cooperatores Clementis, qui Petro vero successerat, existitare. Multo minus igitur istorum tempore potuit Jacobo describere. Post dece- sum vero ipsorum cum Clemens solus novem annis Romanæ præsideret Ecclesiæ, multo adhuc minus cre- dendum est potuisse describere complete a passione Jacobi xxxii annorum tempore. Quibus in verbis illud obiter notandum, quod is scriptor tertium quoddam circa successionem beati Petri systema explicat. Nam Clementem Petru vire successisse pro certo habet, ac nihilominus post Petri mortem et Linum duodecim annis et Cletum totidem Romanam Ecclesiam administrasse non dubitat, non quidem veluti successores Petri, sed tanquam cooperatores Clementis; adeo ut Clemens tantum xxiv annis post mor- tem Petri solus Romanam Ecclesiam regere cooperit. Nenupi post Rufinum duplex ea de re nata erat ac vulgo obtinebat opinio. quam Photius cod. cxiii memorat his verbis: *Clementem secundum a Petro urbis Romæ episcopum fuisse quidam autumant, alii vero quartum; Linum enim et Anacletum inter utramque pontifices intercessisse. Hinc nonnulli scriptores dum modo unam, modo alteram inconsiderate sequuntur opinionem, in manifestam verborum pugnam incidere, uti videre est in Libro pontificali, cuius auctor in Petro et Clemente ipsum Clementem proximum Petri successorem facit; in Lino autem et Cleto, quot Linus post Petrum, et quot deinde Cletus annos sederit, recenset. Ita et martyrologii apud Bedam vul- gali scriptor ad iv Kal. Decembr. de S. Clemente hæc habet: Hic ex præcepto B. Petri Ecclesiæ suscepit pontificatum. Linus et Cletus ideo ante eum scribuntur, quia ab ipso Principe apostolorum ad ministerium sacerdotiale episcopi sunt ordinati. Proxime tamen antea de eodem præmittit: Hic quartus post Petrum Romæ episcopus ordinatus est, nec meminit quod ad vi Kal. Maii Anacletus quartus post B. Petrum Ec- clesiæ rexisse ab ipso dictus fuerat: aut quod ad vi Kal. Decembris prædicarat de S. Lino, Primus post apostolum Petrum Romanam Ecclesiam tenuit annos. xi, menses iii, dies xii. Ab hac verborum pugna purgatur Martyrologium item Bedæ ascriptum, quod Bollandus initio tomii II mensis Martii vulgavit.**

VI.

Postquam a Rufino Latinitate donata est hæc epistola, etiam nonnullis antiquis canonum collectionibus, nominatimque codicis a Pasch. Quesnelio vulgati quibusdam exemplaribus inserta est. Unde minime mirum est eam anno 442, a concilio Vasensi 1, can. 16, ac subinde a Nicolao I, Joanne VIII, aliisque Clementis nomine fuisse laudatam.

⁴⁴ Gelas. epist. 33, n. 7. ⁴⁵ Rufin. præfat. in lib. Recog.

EPISTOLA I.

AD JACOBUM FRATREM DOMINI.

Enarrat Clemens, qua ratione Petrus brevi moriturus, congregatis fratribus, et concione praemissa, qua ipsius Clementis meritum effert, et multa ei tradit regenda Ecclesie pracepta, ipsum sibi successorem ordinat, ac jubetur Clemens post mortem Petri epitomen prædicationum ipsius ad Jacobum mittere.

(Eadem est ac sequens, nisi quod multis interpolationibus ab Isidoro Mercatore, seu potius ab alio quodam multo quam Isidorus antiquiore accreta est.)

EADEM EPISTOLA,

Rufino Torano, Aquileiensi presbytero, interprete².

CLEMENS JACOBO (28) fratri Domini, et Episcopo episcoporum, regenti Hebræorum sanctam Ecclesiam Hierosolymis, sed et omnes Ecclesias, qua ubique Dei providentia fundatae sunt, cum presbyteris et diaconibus, et cæteris omnibus fratribus. Pax tibi sit semper.

Notum³ tibi facio, domine, quia Simon Petrus (29), qui veræ fidei merito, et integræ prædicationis obtenuit, fundamentum esse Ecclesiæ definitus est, qua de causa etiam Domini ore divino cognominatus est Petrus, qui fuit primitus electio[n]is Domini, apostolorum primus, cui et primo Deus Pater Filium revelavit, cui et Christus competenter beatitudinem contulit, qui et vocatus est et electus, et conviva Domini et comes effectus, tanquam bonus et probatissimus discipulus, qui obscurior[er] mundi plagam Occidentis (velut omnium potentior) illuminare præceptus est, quique et integre potuit implere præceptum. Sed quousque sermonem protrabo, refugiens indicare quod triste est, quod quidem necesse est, licet tarde, proferre? Illic denique ipse Petrus, qui pro immensa charitate, quam erga omnes homines gerebat, palam cum omni fiducia (adversante etiam tyranno totius mundi) bonum prædicare non destitit, et regem omnium saeculorum per orbem terræ, et usque ad ip-

sius Romanæ url., hujus notitiam, ut etiam ipsa salvaretur, invexit; hic, inquam, pro pietate pati volens presentem vicem finivit⁴. In ipsis autem diebus, quibus vita finem sibi imminet præsensit, in conventu fratrum positus, apprehensa manu mea, repente consurgens, in auribus totius Ecclesiæ hæc protulit verba: « Audite me fratres et conservi mei: quoniam, ut edocitus sum ab eo qui misit me, Domino et magistro meo Iesu Christo, dies mortis meæ instat, Clementem hunc episcopum vobis ordino, cui soli meæ prædicationis et doctrinæ cathedram trado⁵: qui mihi ab initio usque in finem comes in omnibus fuit, et per hoc veritatem totius meæ prædicationis agnovid: qui in omnibus temptationibus meis socius exstitit, fideliter perseverans: quem præ cæteris expertus sum Deum colentem, homines diligenter, castum, discendi studiis deditum, sobrium, benignum, justum, patientem, et scientem ferre nonnullorum (etiam ex his qui in verbo Dei instituuntur) injurias.

Propter quod ipsi trado a Domino mihi traditam potestatem ligandi et solvendi; ut de omnibus qui buseunque decreverit in terris, hoc decretum sit et in cœlis. Ligabit enim quod oportet ligari, et solvet quod expedit solvi, tanquam qui ad liquidum Ecclesiæ regulam noverit⁶. Ipsum ergo audite, scientes quia quicunque contristaverit doctorem

²⁸ Vide præf. in *Recogn. ad Gaudientium*, ubi ait hanc a se olim interpretatam atque editam. ²⁹ Vide infra (t. II) *Epitomen historiæ Clementine*, sive *Librum de gestis sancti Petri*, anno 1555, opera Adriani Turnebi Græce editum, et Latine redditum a Joachimo Peronio O. B. ³⁰ *Gesta sive Epitome* cit., p. 412. edit. Coloniensis ann. 1569. ³¹ *Const. vii*, 46. ³² *II quæst. 3, Quicunque contrast. Et in epist. 4 Alexandri papæ I.*

(28) Cum hæc epistola scripta sit, ut in fronte et capite illius appareat, post obitum S. Petri, adeoque post xiii annum Neronis, ad Jacobum fratrem Domini scripta esse nequit: utpote qui, teste Hieron. *De viris illustribus*, septimo anno Neronis Hierosolymis occisus est; unde patet, quod hæc epistola vel non sit Clementis, vel potius ad Simonem, qui etiam frater Domini fuit, scripta sit, et in titulum epistolæ mendose vox, *Jacobum*, ir-

cepserit. Ita Possevinus in *Apparatu sacro*, in verbo *CLEMENS ROMANUS*. Sev. *Binius*.

(29) Sequentes variantes lectiones, notulasque suppeditavit Harduinus, qui non has Clementis epistolæ tantum, sed etiam reliquas Isidorianæ collectionis contulit cum ms. Bibliothecæ collegii Paris. Soc. Jesu; in quo hujus epistolæ hic titulus habetur: *Incipit Epistola Clementis ad Jacobum fratrem Domini*. Deest autem, *Petrus*, recte.

veritatis, peccat in Christum, et Patrem omnium exacerbat Deum, propter quod et vita carebit. Ipsum autem qui praest cæteris, oportet medici vicem agere, et non feræ bestiæ furore commoveri. Ilæc eo dicente, ego procidens ad pedes ejus, rogabam, excusans me, et declinans honorem cathedræ, vel potestatem. At ille respondens : Pro hoc, inquit, ne me rogaveris. Hoc enim fieri statutum est mihi, et eo magis, quod excusas; quia hæc cathædra cum qui cupit eam, et audacter expetit, non requirit, sed ornatum moribus et in verbis eruditum. Quod si esset alius melior, si quis mihi alius adjutor tam sedulus astitisset, si quis tam plene doctrinæ meæ rationem cepisset, sed et ecclesiasticas dispositiones a me tam plene didicisset, habens alium talem, non te cogarem opus bonum suscipere nolentem. Superfluum est ergo alium quaerere, cum primitias eorum qui ex gentibus per me salvantur, et præcipue hujus urbis, te primum obtulerim Deo. Sed et illud intuere, quia si periculum peccati timens, suspicere refugis Ecclesia gubernacula; certus esto, quia amplius peccas, qui populum Dei velut in fluctibus positum et periclitantem, cum juvare possis, subterfugis; tui tantummodo habens considerationem, et non quod in commune omnibus expedit, providens. Sed certus esto, quod necesse est te suspicere omne periculum, quia nec ego pro salute omnium ab obserando cessabo. Quanto ergo mibi citius acquieceris, tanto me citius laboris et tristitia meæ moerore relevabis. Novi etiam hoc, o Clemens, quod tibi tædia et molestias, pericula etiam et opprobria ineruditii vulgi indocilisque conciliem; quæ tu tamen scio quod constanter et fortiter seres, respi ciens ad illam spem, quæ tibi apud Deum patientiæ preparat coronam. Sed et illud cupio, te mecum justa ratione perspicere, quando maxime opera tua indiget Christus, nunc cum inimicus adversus spon sam ejus commovet bellum, an futuro in tempore, quando jam Christus post victoriam triumphabit, nec ultra ullius opera indigebit? Quis non etiam parvi sensus intelligat, quod istud est tempus, in quo operam tuam Christus requirit? Tota igitur mente in presenti necessitate præbe operam tuam, et auxilium in præliis exhibe regi optimo, remunerations magnificas post victoriam reddituro⁵³. Libenter ergo suscipe episcopatus officium, eo maxime, quod ecclesiasticas dispositiones a me probabiliter didicisti, ut salus eorum, qui per nos con fugerunt ad Deum, nequaquam vacillet. Verumtamen et breviter te de ipsius dispensationis ordine coram omnibus commonere necessarium duco⁵⁴.